
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 605  

DATA  21/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO DI COOPERAZIONE CREDITIZIA PER IL 

SOSTEGNO DEL COMPARTO AGRICOLO IN VALLE CAMONICA 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER COPERTURA INTERESSI 

ANNO 2021 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA 

 

PREMESSO CHE: 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2022/2024; 
- con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 9/2022 in data 06/09/2022, prot. 0009132 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 10 del 03.02.2015, n. 68 dell’08.05.2017 e 

n. 53 del 05.05.2020 con le quali la Giunta Esecutiva della Comunità Montana 

di Valle Camonica ha approvato l’accordo di “Convenzione di Cooperazione 

Creditizia per il sostegno del comparto agricolo in Valle Camonica” con Unione 

di Banche Italiane s.p.a. , che dà la possibilità per gli imprenditori di accedere 

a finanziamenti chirografari della durata massima di 36 mesi a “tasso zero” e 

senza ulteriori costi a carico dei debitori, ponendo in carico alla Comunità 

Montana di Valle Camonica il pagamento degli interessi; 

 

OSSERVATO che nel mese di aprile 2021 Unione di Banche Italiane spa è 

stata in parte acquisita da Banca Intesa Sanpaolo spa ed in parte da BPER 

Banca S.p.A.; 

 

VISTA la nota n. 2343 del 04/03/2022 con la quale Intesa Sanpaolo trasmette 

il riepilogo degli interessi pagati nell’ anno 2021 dalle seguenti Aziende Agricole 
che hanno acceso un finanziamento per la valorizzazione e certificazione delle 

strutture destinate alla produzione di prodotti agroalimentari in Valle Camonica 

e per il sostegno al comparto agricolo:  

 

  NOME C.F. 
Interessi anno 

2021 

1 CLEGNA SOCIETÀ AGRICOLA TRTRNZ65B13B149F             784,42 €  

2 
AZIENDA AGRICOLA  DUE ZETA DI ZAMPATTI 

LINO 
ZMPLND84L24D391Z 

            101,80 €  

3 ZAMPATTI DOMENICO ZMPDNC53T18L816D             164,23 €  

4 
AZIENDA AGRICOLA LA BOSKIVA DI RADICI 

STEFANO 
RDCSFN87T24D391A 

            488,74 €  



5 
AZIENDA AGRIOLA CAMPO DI MELE DI FILIPPINI 

LUCA 
FLPLCU71L30B149L             302,79 €  

6 SOCIETA' AGRICOLA DONEC 02872820986          1.585,75 €  

7 SELVATICO MARINA SLVMRN65S70F375I             799,88 €  

8 
SOCIETA' AGRICOLA FLORICOLTURA TONALE DI 

SERINI ENRICO 
SRNBRN60C21Z600E             726,96 €  

9 AZIENDA AGRICOLA BACCANELLI CORRADO BCCCRD85H27D391V             551,27 €  

10 
SOCIETA' AGRICOLA PRESTELLO DELLE 

SORELLE BETTONI 
04156750988             883,08 €  

11 SOCIETA' AGRICOLA MAVALU' 04095940998             690,16 €  

12 AZIENDA AGRICOLA ADAMELLO VLILRT65C21E010I             649,90 €  

13 
CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA 

VALLE ALLIONE 
01896350988             763,58 €  

14 
AZIENDA AGRICOLA PLANOST DI FABIO DI 

PRIAMO 
DPRFBA67A25H501P             415,17 €  

15 
AZIENDA AGRICOLA SHANTY MAE' DI MESSALI 

PAOLO 
MSSPLA69T25B157N             946,77 €  

16 SOC. AGR. SEMPLICE CANTINA FLONNO 03281490981             631,17 €  

17 AZIENDA AGRICOLA LE TERRAZZE 02182570982             448,02 €  

18 MAZZUCCHELLI CLAUDIO MZZCLD76M26I829B             509,44 €  

19 GREGORINI ADRIANO GRGDRN93H05D434T          1.093,46 €  

20 
AZIENDA AGRICOLA CARONA DI SACRISTANI 

GIOVANNI 
SCRGNN66T14I588Y             648,30 €  

  

 

TOTALE        13.184,89 €  

 

VISTA la nota n. 12561 del 02/12/2022 con la quale BPER Banca S.p.A. 

trasmette il riepilogo degli interessi pagati nell’anno 2021 dalle seguenti 
Aziende Agricole, che hanno acceso un finanziamento per la valorizzazione e 

certificazione delle strutture destinate alla produzione di prodotti 

agroalimentari in Valle Camonica e per il sostegno al comparto agricolo: 

 

 
NOME C.F. 

Interessi anno 
2021 

1 
AZ. AGR. PE F. LLI 03403590171 

1.271,77 € 

2 
PESSOGNELLI MARITA PSSMRT61T42B149H 

14,65 € 

3 ROCCHE DEI VIGNALI 02463480984 80,94 € 

4 
AZIENDA AGRICOLA PRACC DE MULI BERTENGHI 

MARCO 

BRTMRC70H12D251C 
455,18 € 

5 
AZIENDA AGRICOLA LUMAGHERA DI  BONFANTI 

DARIO 
BNFDRA79D06I441C 

758,17 € 

6 
AZIENDA AGRICOLA FRATELLI SCHIAVI DI 

PEDRETTI SARA 

PDRSRA72H68Z133G 
415,50 € 

7 
SOCIETA AGRICOLACONTESSI G E RIVA ENRICA  

SS 
02500590167 

799,77 € 

8 
RAVELLI MARCELLA RVLMCL82L63E704Z 

528,58 € 

9 
NON SOLO PICCOLI FRUTTI DI BONARIVA 

MARCELLA 
BNRMCL74B44B149F 

461,71 € 

10 
AZ.AGR.SCRALECA DI TEDESCHI VALENTINA TDSVNT80M49B157S 

1.624,69 € 



11 
AZIENDA AGRICOLA PLONA MARCO PLNMRC83D13E704T 

538,11 € 

12 CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO 90008010176 1.680,30 € 

13 
AZIENDA AGRICOLA COMAZERA DI CRESCENTI 

ANNA GABRIELLA 

CRSNGB74E61D284U 
227,23 € 

14 
AZIENDA AGRICOLA MEDEGHINI BIANCA ROSA 

MARIA 
MDGBCR57E58B149I 

275,60 € 

15 AZIENDA AGRICOLA SALVETTI NADIA SLVNDA77D53B149S 645,71 € 

16 
 

AZIENDA AGRICOLA LA CASTELLANA DI TOGNI 
LUISA 

 
TGNLSU74P60E333F 

866,53 € 

17 
AZIENDA AGRICOLA LA SPERANZA DI BONTEMPI 

ENRICO 
BNTNRC76P23B149H 

588,34 € 

  
TOTALE 11.232,78 € 

 

 

RITENUTO opportuno procedere a riconoscere ed a liquidare i contributi per il 

pagamento degli interessi sul finanziamento acceso ai sensi del bando in 
oggetto sostenuti nell’anno 2021;  
 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
n. 157 in data 06.05.2022 “Applicazione quota vincolata del risultato di 

amministrazione 2021 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 ed 

ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente”; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 



provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare e liquidare il contributo totale di € 24.417,67 a n. 37 

beneficiari per il pagamento degli interessi maturati sul finanziamento 

acceso per la valorizzazione e certificazione delle strutture destinate alla 

produzione di prodotti agroalimentari in Valle Camonica e per il sostegno 

del comparto agricolo relativi all’anno 2021, come da nota n. 2343 del 

04/03/2022 trasmessa da Banca Intesa Sanpaolo e n. 12561 del 

02/12/2022 trasmessa da BPER Banca S.p.A., come di seguito specificato: 

 

  NOME C.F. 
Interessi anno 

2021 

1 CLEGNA SOCIETÀ AGRICOLA TRTRNZ65B13B149F 784,42 € 

2 
AZIENDA AGRICOLA  DUE ZETA DI ZAMPATTI 

LINO 
ZMPLND84L24D391Z 

101,80 € 

3 ZAMPATTI DOMENICO ZMPDNC53T18L816D 164,23 € 

4 
AZIENDA AGRICOLA LA BOSKIVA DI RADICI 

STEFANO 
RDCSFN87T24D391A 

488,74 € 

5 
AZIENDA AGRIOLA CAMPO DI MELE DI FILIPPINI 

LUCA 
FLPLCU71L30B149L 302,79 € 

6 SOCIETA' AGRICOLA DONEC 02872820986 1.585,75 € 

7 SELVATICO MARINA SLVMRN65S70F375I 799,88 € 

8 
SOCIETA' AGRICOLA FLORICOLTURA TONALE DI 

SERINI ENRICO 
SRNBRN60C21Z600E 726,96 € 

9 AZIENDA AGRICOLA BACCANELLI CORRADO BCCCRD85H27D391V 551,27 € 

10 
SOCIETA' AGRICOLA PRESTELLO DELLE SORELLE 

BETTONI 
04156750988 883,08 € 

11 SOCIETA' AGRICOLA MAVALU' 04095940998 690,16 € 

12 AZIENDA AGRICOLA ADAMELLO VLILRT65C21E010I 649,90 € 

13 
CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA 

VALLE ALLIONE 
01896350988 763,58 € 

14 
AZIENDA AGRICOLA PLANOST DI FABIO DI 

PRIAMO 
DPRFBA67A25H501P 415,17 € 

15 
AZIENDA AGRICOLA SHANTY MAE' DI MESSALI 

PAOLO 
MSSPLA69T25B157N 946,77 € 

16 SOC. AGR. SEMPLICE CANTINA FLONNO 03281490981 631,17 € 

17 AZIENDA AGRICOLA LE TERRAZZE 02182570982 448,02 € 

18 MAZZUCCHELLI CLAUDIO MZZCLD76M26I829B 509,44 € 

19 GREGORINI ADRIANO GRGDRN93H05D434T 1.093,46 € 



20 
AZIENDA AGRICOLA CARONA DI SACRISTANI 

GIOVANNI 
SCRGNN66T14I588Y 648,30 € 

21 AZ. AGR. PE F. LLI 03403590171 1.271,77 € 

22 PESSOGNELLI MARITA PSSMRT61T42B149H 14,65 € 

23 ROCCHE DEI VIGNALI 02463480984 80,94 € 

24 
AZIENDA AGRICOLA PRACC DE MULI BERTENGHI 

MARCO 
BRTMRC70H12D251C 455,18 € 

25 
AZIENDA AGRICOLA LUMAGHERA DI  BONFANTI 

DARIO 
BNFDRA79D06I441C 758,17 € 

26 
AZIENDA AGRICOLA FRATELLI SCHIAVI DI 

PEDRETTI SARA 
PDRSRA72H68Z133G 415,50 € 

27 
SOCIETA AGRICOLACONTESSI G E RIVA ENRICA  

SS 
02500590167 799,77 € 

28 RAVELLI MARCELLA RVLMCL82L63E704Z 528,58 € 

29 
NON SOLO PICCOLI FRUTTI DI BONARIVA 

MARCELLA 
BNRMCL74B44B149F 461,71 € 

30 AZ.AGR.SCRALECA DI TEDESCHI VALENTINA TDSVNT80M49B157S 1.624,69 € 

31 AZIENDA AGRICOLA PLONA MARCO PLNMRC83D13E704T 538,11 € 

32 CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO 90008010176 1.680,30 € 

33 
AZIENDA AGRICOLA COMAZERA DI CRESCENTI 

ANNA GABRIELLA 
CRSNGB74E61D284U 227,23 € 

34 
AZIENDA AGRICOLA MEDEGHINI BIANCA ROSA 

MARIA 
MDGBCR57E58B149I 275,60 € 

35 AZIENDA AGRICOLA SALVETTI NADIA SLVNDA77D53B149S 645,71 € 

36 
 

AZIENDA AGRICOLA LA CASTELLANA DI TOGNI 
LUISA 

 
TGNLSU74P60E333F 

866,53 € 

37 
AZIENDA AGRICOLA LA SPERANZA DI BONTEMPI 

ENRICO 
BNTNRC76P23B149H 588,34 € 

  
TOTALE 24.417,67 € 

 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore n. 37 beneficari 

Codice fiscale vari 

Oggetto/Causale Pagamento interessi per finanziamento 
agevolato Anno 2021 

Importo 24.417,67 € 

 
3. di imputare la spesa di € 24.417,67 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.03.99.999 1561/0 € 16.797,93 

2023 1.04.03.99.999 1561/0 € 7.619,74 

 

4. di liquidare la spesa sulla scorta della documentazione contabile presentata 

dando atto che il contributo in c/interessi sarà soggetto a ritenuta alla 



fonte, a titolo d’acconto, in misura del 4%, come da Risoluzione Agenzia 
delle Entrate 193 del 17/06/2002; 

 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 

*** 

 
 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Agricoltura 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


